
Group of Hero of the Soviet Union Guards Colonel Panihidnikov A.A. 

 

3059	 Panihidnikov Andrei Alekseevich, (1923 – 1994). Drafted in 1941, actively participated in Great 
Patriotic War, serving in the Cavalry (!). Distinguished himself during Poland offensive in 1944. By 
decree of March 24, 1945, bestowed with the title of Hero of the Soviet Union, with GOLD HSU 
Star #5828. Extremely rare for Cavalry. After the war, continued to serve in the Soviet Army. Retired 
in 1979, as Colonel. Died on Feb. 2, 1994 in Kiev. 

	 Group comes with:
•	 GOLD Hero of the Soviet Union Star. Type 2. Award #5828.
•	 Czech medal “For strengthening of combat cooperation” w/Certificate.
•	 Czech table medal “30th Anniversary of Cz SSR” w/Certificate.
•	 Xerox copy of Hero’s biography from “Heroes of the Soviet Union” book. Includes photo.
•	 Xerox copy of full biography (from Wikipedia). Includes photo.
•	 Xerox copies of the official citations for the title of SU, Red Banner, Suvorov 3rd class, Kutuzov 

3rd class. 

Condition:	 Gold Star is missing rectangular silver plate in suspension, otherwise excellent, with 	
	 normal wear and uncut connecting ring. 

	 Ex “The New York Sale” 56, January 13, 2022. lot 3048 - unpaid.
		

	 Родился 23 октября 1923 года в селе Стаево (ныне — Мичуринский район Тамбовской области). В июне 1941 
года был призван на службу в Рабоче-крестьянскую Красную Армию и направлен на фронт. В 1942 году окончил 
Тамбовское кавалерийское училище. В боях был тяжело ранен.

	 К весне 1944 года командовал сабельным взводом 12-го гвардейского кавалерийского полка 3-й гвардейской 
кавалерийской дивизии 2-го гвардейского кавалерийского корпуса 1-го Белорусского фронта. Отличился во время 
освобождения Польши. Его взвод оборонял Рарцебурское шоссе в течение двух суток, отразив большое количество 
немецких контратак. В критический момент боя лично подорвал две вражеские самоходные артиллерийские 
установки, заставив противника отступить.

	 Указом Президиума Верховного Совета СССР от 24 марта 1945 года за «образцовое выполнение боевых заданий 
командования и проявленные при этом мужество и героизм» гвардии старший лейтенант Андрей Панихидников 
был удостоен звания Героя Советского Союза с вручением ордена Ленина и медали «Золотая Звезда» за номером 
5828.

	 После окончания войны работал в органах внутренних дел и в военных прокуратурах различных гарнизонов. 
В 1979 году в звании полковника юстиции был уволен в запас. Проживал в Киеве. Умер 2 февраля 1994 года, 
похоронен на Берковецком кладбище Киева. Был также награждён орденами Отечественной войны 1-й и 2-й 
степеней, Красной Звезды, рядом медалей

	

$7,500
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Lot 3059

SOVIET UNION



 

 
3061	 Hero of the Socialist Labor Gold Star. Type 2. Award # 9273.  23K GOLD. Type 2, var. 

2, with small digits in serial number, observed around 1xxx-9xxx serial numbers range. 
Unresearched.

	 Condition:	 Excellent with only a few marks on gold, connecting ring is uncut.
	 	  
	

	

$1,500

 

 
3060	 Hero of the Socialist Labor Gold Star. Type 2. Award # 276.  23K GOLD. Type 2, var. 1, 

with larger sized digits in serial number, only observed in lower 3-digit numbered awards. 
Unresearched. Rare low number.

	 Condition:	 Connecting ring is a replacement, minor signs of wear all around, otherwise great 
and fully original low numbered star.

	 	  
	

	

$2,500

2x

2x



Documented and Researched Group of Hero of the 
Soviet Union

Lot 3062



Lot 3062



$90,000

 

3062	 Kolyadin Victor Ivanovich, (1922 – 2008), was a career Red Army pilot. Started in mid-1930’s, 
was able to graduate from military pilot school in June 1941 (!). Immediately engaged in the front 
against German aggression. Flew on several types of aircraft, also served as instructor-pilot for 
some time in 1943. During WWII, distinguished himself in 685 missions, where he was able to 
score 15 personal victories. By decree of June 29, 1945, he was bestowed with the title of Hero of 
the Soviet Union. Participated in Korean War of 1950-1955, where he was able to make about 40 
missions, in which he had 20 dog fights, with 5 personal kills as a final score. Real fighter pilot ace, 
with confirmed score of 20 personal victories over the 2 wars. In 1961, graduated from the famous 
Military Academy of General Staff. Commander of an Air Force division, then deputy commander 
of 4th Air Army Anti-Aircraft Defense, etc. Retired in 1973. Died on November 6, 2008.

	 Group comes with:
•	 Order of Lenin #51360. Awarded with the Hero Star. 
•	 Order of Lenin #195100.
•	 Order of the Red Banner #31941. Official “DUPLICATE” Award, with small stamped serial 

numbers and “D”, apparent reissue for the screwback type.
•	 Order of the Red Banner #124454. Official “DUPLICATE” Award, with small stamped serial 

numbers and “D”.
•	 Order of the Red Banner #135558. Official “DUPLICATE” Award, with small stamped serial 

numbers and “D”.
•	 Order of the Red Banner 4th Award #1389.
•	 Order of the Red Banner 5th Award #203.
•	 Order of the Red Banner 6th Award #16.
•	 Order of Red Star #3171382.
•	 Large Certificate (Gramota) for the Hero of the Soviet Union title.
•	 Order’s Book, listing all of his awards.
•	 Honorary Military Pilot of the USSR badge with corresponding Large Certificate (Gramota).
•	 Xerox copies of the official Award Card and citations from Russian archives (some with English 

translations). 3 large color photographs of the veteran, wearing all his decorations.
•	 Custom 75th anniversary birthday card to general Kolyadin from Red Banner Black Sea fleet. 

	 Condition:	Pristine condition on all orders, excellent enamels throughout. Beautiful and extremely 
rare set of 6 Red Banners. 

	 Ex “The New York Sale” 56, January 13, 2022, lot 2137 - unpaid.

Виктор Иванович Колядин (2 июня 1922 — 6 ноября 2008) — советский лётчик-ас истребительной авиации, участник Великой Отечественной 
войны  в должности командира эскадрильи  68-го гвардейского Клайпедского ордена Кутузова истребительного авиационного полка  (5-я 
гвардейская Валдайская Краснознамённая ордена Кутузова истребительная авиационная дивизия, 3-я воздушная армия, 3-й Белорусский 
фронт), гвардии старший лейтенант; участник Корейской войны в должности командира 28-го гвардейского истребительного авиаполка, гвардии 
полковник. Герой Советского Союза (1945). Генерал-майор авиации (1963).

Участник  Великой Отечественной войны  с июня 1941 года. Начал войну лётчиком 289-го бомбардировочного авиационного полка на  Юго-
Западном фронте, в его составе выполнил 15—20 боевых вылетов на ближнем  бомбардировщике  Су-2[2]. В августе 1941 года ввиду полной 
утраты материальной части полк был расформирован, и после пребывания в запасном авиационном полку Колядин в сентябре 1941 года был 
зачислен лётчиком в формирующийся 597-й ночной лёгкий бомбардировочный авиационный полк. С марта 1942 года воевал в составе этого полка 
на Северо-Западном фронте. На биплане У-2 выполнил 350 боевых вылетов, участвовал в боях против Демянской группировки противника. С 
марта 1942 года воевал командиром звена, с сентября 1942 — заместителем командира авиационной эскадрильи[3].

Летом 1943 года прошёл переобучение на истребители Як-1 и ЛаГГ-3 в запасном авиационном полку в посёлке Максатиха Калининской области. В 
январе 1944 года был зачислен в 68-й гвардейский истребительный авиационный полк, в котором воевал до конца войны. Сначала был командиром 
звена в эскадрилье Героя Советского Союза майора И. П. Грачёва и летал его ведомым, через короткое время назначен заместителем командира 
эскадрильи, а после гибели Грачёва в воздушном бою в сентябре 1944 года назначен командиром эскадрильи. Всю первую половину 1944 года полк 
находился в резерве Ставки ВГК и проходил переобучение на истребители P-39 «Аэрокобра». С начала июня 1944 года — вновь в действующей 
армии, теперь уже до конца войны. В составе полка воевал в  5-й гвардейской истребительной авиационной дивизии  11-го истребительного 
авиакорпуса 3-й и 15-й воздушной армий на 1-м Прибалтийском, Ленинградском и 3-м Белорусском фронтах[4]. В 1944—1945 годах участвовал 
в Белорусской, Прибалтийской и Восточно-Прусской наступательных операциях. Свою первую победу одержал 11 июля 1944 года, а через два 
месяца на его счету было уже 12 побед. В это напряжённое боевое лето и сам был сбит, ранен и получил ожог лица.

К 19 апреля 1945 года  гвардии  старший лейтенант  В.  И.  Колядин выполнил 594 успешных боевых вылета, из них 409 на  У-2  в 1941—1943 
годах[5][6]; ещё 185 боевых вылетов выполнил на истребителе Р-39 «Аэрокобра», в том числе 70 — на прикрытие наземных войск, 88 — на 
сопровождение штурмовиков и бомбардировщиков, 15 — на разведку, 11 на штурмовку наземных целей. В 30 воздушных боях лично сбил 
15 самолётов противника[7]  (все победы — над истребителями  ФВ-190, только один раз сбил истребитель  Ме-109[8]. При этом трижды 
сбивал по 2 немецких истребителя в одном воздушном бою (это было 2 и 15 августа 1944 года, 19 февраля 1945 года)[9]. Эскадрилья под его 
командованием с сентября 1944 по апрель 1945 провела 825 боевых вылетов и 16 воздушных боёв, в которых было сбито 10 немецких самолётов, 
свои потери составили 4 истребителя. Кроме того, было сбито 3 аэростата и ещё 3 самолёта сожжено при штурмовках аэродромов противника. В 
июне 1945 года за мужество и воинскую доблесть гвардии старшему лейтенанту Колядину Виктору Ивановичу присвоено звание Героя Советского 

Союза с вручением ордена Ленина и медали «Золотая Звезда».



Group of Honored Military Navigator of the USSR Chervyakov L.M.

ЧЕРВЯКОВ Леонид Михайлович (р. 1927). Заслуженный военный штурман СССР. Генерал-майор авиации. Председатель Совета ветеранов штурманской службы России. Заместитель председателя 
Межрегиональной общественной организации «Союз ветеранов войн и военной службы ВВС». Академик общественной службы.
Родился 27 мая 1927 г. в с. Раменье Куменского р-на Кировской обл. В Советской армии с 1944 г. С 1944 по 1948 г. курсант Челябинского военного авиационного училища штурманов. В 1948 по 1949 
г. штурман экипажа 261 транспортного авиационного полка. С 1950 по 1956 г. штурман экипажа 182 тяжелого бомбардировочного авиационного полка 2-й гвардейской тяжелой бомбардировочной 
авиационной дивизии (в дальнейшем переформирована в 139 тбад) Дальней авиации. Занимал должности от штурмана экипажа до штурмана полка. С 1957 по 1961 г. слушатель командного факультета 
Краснознаменной ВВА им. Ю.А. Гагарина. В 1961 по 1962 г. старший штурман 106-й тбад. Прошел специальные сборы в Арзамас-16 по изучению ядерного оружия. Участвовал в интенсивных испытаниях 
ЯО в качестве штурмана 106-й тяжелой бомбардировочной авиационной дивизии. В 1962 г. в качестве штурмана в экипаже командира дивизии полковника А. Плохова участвовал в испытании на 
полигоне Новая Земля водородной бомбы мощностью 50 Мгт.
С 1962 по 1968 г. старший штурман 2-го тяжелого бомбардировочного авиационного корпуса ДА. В 1969 г. возглавляет штурманскую службу 71-го полигона ВВС. С 1971 по 1973 г. главный штурман, в 
дальнейшем начальник оперативного отдела 23-й ВА Заб ВО. В 1976 г. — начальником штаба — первый заместитель командующего и член Военного совета 4 ВА СГВ.
С 1984 г. на штабной работе. Начальник оперативного отдела — заместитель начальника штаба ВА, начальник штаба — заместитель командующего ВА, заместитель начальника ГШ ВВС, начальник ЦКП 
ВВС - заместитель начальника ГШ ВВС по боевому управлению. С 1989 г. — начальник службы поиска и спасения МГА СССР, заместитель начальника Центра производственно-диспетчерских услуг ГА 
СССР и ГА РФ.
Награжден орденом Ленина, орденом Красного Знамени, орденом Красной Звезды, орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР» 3-й ст., медалями, а также наградами Монголии, Сирии, 
Эфиопии, Мозамбика, Югославии.



 

3063	 Chervyakov Leonid Mikhailovich, (b. 1927). Honorary military navigator of the USSR. 
Major-general of aviation.  

•	 Group comes with:
•	 Medal of Honored Military Navigator of the USSR #72. Var. 1, 1954 issue. Very rare, 

one of only 145 ever issued, according to “Brest Badges of the Soviet Armed Forces” by 
Borisov (p.51).

•	 Certificate for the medal of Honored Military Navigator of the USSR, issued on august 
16, 1974.

•	 Order of Lenin #330156. Type 6, var. 1, LMD 1957 issue.
•	 Order of Red Banner #448913. Type 5, var. 2.3, 1955 issue.
•	 Order for Service to the Motherland in the Armed Forces of the USSR, 3rd class #20585.
•	 Medal “For Combat Service”, unnumbered.
•	 2 Order’s Books, listing all of the above awards.
•	 Medal “For Strengthening of Military Cooperation” w/Certificate.
•	 5 Jubilee Medals w/Certificates.
•	 Several other jubilee Certificates (no medals).
•	 2 Polish medals w/Certificate.
•	 Afghanistan medal certificate (no medal).
•	 Badge “Veteran-Navigator” w/Certificate.
•	 Several Soviet and Mongolian jubilee badges Certificates (no badges).

	 Condition:	 Mint condition on all items, outstanding.
	 	  
	

$10,000



 

 
3065	 Order of Red Banner. Type 4. Award # 217137.  Type 4, var 1. 1945 issue. Extremely rare 

issue WITHOUT MINTMARK.
	 Condition:	 Few scratches on reverse. Touches of wear. Intact enamel. Well toned.
	 	  
	

	

$2,000

Rare REISSUE Awards Group

3x



 

3066	 Documented and Researched Group of Guards Colonel Kovalsky A.P.
	
Group comes with:

•	 Order of the Red Banner #20664. Official “REISSUE” award for Type 2, screwback, “mondvor”.
•	 Order of the Red Banner 2nd award #1468. Official “REISSUE” award for Type 2, screwback, 

“monetny dvor”
•	 Order of  the Red Banner 3rd award #295. Official “REISSUE” award for Type 2, screwback, 

“mondvor”.
•	 Order of the Red Banner 4th award #2110.
•	 Combat Service Medal #1564015.
•	 Orders Book, listing all of the above numbered awards. Trivial Red Star is also listed, but it’s missing 

from this otherwise fully complete group.
•	 Defense of Caucasus medal w/corresponding certificate.
•	 Certificate for Medal “For Victory over Germany”, no medal.
•	 1946 Polish Certificate for “Zwyciestwa I Wolnosti” medal, no medal.
•	 Xerox copies of the complete research from the Russian archives, including full military record, 

award card, citations and decrees. Includes b/w photo.

	 Full biography of colonel Kovalsky A.P. (Source: Tank Front): http://tankfront.ru/ussr/persons/
col/KovalskiyAP.html 

	 Condition:	 Mint condition on all Red Banners, with flawless enamels and full gilt. Extremely rare 
“REISSUE” group. 

	 Ex “The New York Sale” 56, January 13, 2022. lot 3059 - unpaid
	 	
	

	

$10,000

Picture is for reference onlyPicture is for reference only

Lot 3066



 

 
3067	 Researched Order of A. Suvorov 2nd Class. Type 2. Award # 2908.  Researched Order of 

A. Suvorov 2nd Class. Type 2. Award # 2908. Gold, silver, red enamels. Type 2, screwback. 
Comes with original silver screwback nut, and exhibits the original length screw. Comes with 
scans of several award cards and citation for this order. Awarded to Major General Koshelev 
V.V. by decree of April 6, 1945. At the time of awarding, comrade Koshelev was serving as 
chief of staff of the 8th Guards Tank Corps. Full military biography of general Koshelev can 
be found here: http://tankfront.ru/ussr/persons/gen-tv/KoshelevVV.html

	 Condition:	 Excellent overall with flawless enamels in the letters and even medium patina.
	 	  
	

	

$15,000

Picture is for reference onlyPicture is for reference only

3x



 

 
3068	 Documented Order of A. Suvorov 3rd Class. Type 1. Award # 285.  Silver. Type 1, var. 1, 

on rectangular suspension, with a pin. Comes with Order’s (other awards listed in the book 
are missing). Awarded to Guards Major Chuhaev A.P. by decree of August 3, 1943. At the 
time of awarding, comrade Chuhaev was serving as commander of 79th Guards Assault Air 
Regiment, 2nd Guards Air Division. According to citation, this order of Suvorov 3rd class was 
bestowed upon comrade Chuhaev for skillful command of his regiment and personal bravery 
during areal battles on the Central front in summer of 1943, including during the battle of 
Kursk.

	 Condition:	The usual brokage of reverse pin, excellent otherwise with flawless enamels in the 
letters and old undisturbed patina.

	 	  
	

	

$17,500

3x



 

 
3069	 Researched Order of A. Suvorov 3rd Class. Type 2. Award # 11553.  Silver. Type 2, screwback. 

Comes with original silver screwback nut, and exhibits the original length long screw. Comes 
with scans of award card and citation. Awarded to Lieutenant Colonel Nesterov T.T. by decree 
of June 14, 1945. At the time of awarding, comrade Nesterov was serving as commander of 
28th mine throwing brigade, 23rd division, on 2nd Belorussian front. According to citation, 
the order of Suvorov 3rd class #11553 was bestowed upon comrade Nesterov for his skillful 
command during crossing of Oder River.

	 Condition:	 Flawless enamels in the letters, barely any signs of wear, nice old patina.
	 	  
	

	

$3,500

 

 
3070	 Researched Order of M. Kutuzov 2nd Class. Type 2. Award # 1719.  S Silver, red and white 

enamels. Type 2, screwback, with 5-riveted reverse. Comes with original silver screwback nut. 
Comes with scans of award card. Awarded to Major General Alekseev N.I. by decree of April 
19, 1945. At the time of awarding, general Alekseev was serving as chief of personnel, of 3rd 
Belorussian front. While there is no citation for this order available, full military biography of 
general Alekseev can be found here: https://ru.wikipedia.org/

	 Condition: 	 Excellent enamels, problem free.
 

$7,500

Picture is for reference onlyPicture is for reference only

Picture is for reference onlyPicture is for reference only

2x



 

 
3071	 Order of M. Kutuzov 3rd Class. Type 2. Award # 7403.  Silver. Type 2, screwback. Comes 

with original silver screwback nut, and exhibits the original length long screw. Unresearched.
	 Condition:	 Practically no signs of wear, under beautiful old patina.
	 	  
	

	

$4,000

 

  
3072	 Researched Order of B. Khmelnitsky 2nd Class. Type 1. Award # 1470.  Silver. Type 1, 

variation 4. Comes with original silver screwback nut. Comes with scans of award card and 
citation. Awarded to Major General Tihomirov N.A. by decree of May 31, 1945. At the time of 
awarding, comrade Tihomirov was serving as commander of operations in HQ of 52nd army. 
According to citation, this order of B. Khmelnitsky 2nd class was bestowed upon comrade 
Tihomirov for his organizational skills during major Soviet offensives, such as Korshun-
Shevchenko and Yassi-Kishinev operations, as well as breakthrough in area of Sandomir city 
(Germany) at the final stages of war.

	 Condition:	 Excellent overall with crisp details and dark patina.
	 	  
	

	

$10,000

2x



 

 
3073	 Researched Order of B. Khmelnitsky 3rd Class. Type 1. Award # 2535.  Silver. Type 1, 

variation 1, with center medallion as a separate piece. Variation without a dot on a sabre. 
Comes with scans of award card and citation. Awarded to Sen. Sergeant Selunin G.Y. by 
decree of May 17, 1945. At the time of awarding, comrade Selunin was serving as a clerk in 
Recon HQ of the Baltic front. Very unusual award.

	 Condition:	 Excellent with crisp details, minimal wear and dark old patina.
	 	  
	

	

$2,000

 

 
3074	 Order of A. Nevsky. Type 1. Award # 3303.  Type 1, var. 2, on suspension, with stickpin. 

Unresearched.
	 Condition:	Some parts of suspension are contemporary replacements, stickpin is not original, 

however, enamels are all appear to be original and practically intact, showing only some minor 
signs of wear.

	 	  
	

	

$2,500

2x



 

 
3075	 Order of A. Nevsky. Type 1. Award # 13390.  Type 1, var. 3, on suspension, without stickpin. 

Unresearched.
	 Condition:	 Enamel chips on two arms. Contact marks. Old original toning. Very fine.
	 	  
	

	

$2,500

 

 
3076	 Order of A. Nevsky. Type 2. Award # 10434.  Type 2, var. 1, riveted construction. Original 

silver screwback nut. Unresearched.
	 Condition:	Enamel professionally restored on some of the arms, possible old screw repair, good 

eye appeal.
	 	  
	

	

$2,000

2x



 

 
3077	 Order of  the Patriotic War 1st Class. Type 1. Award # 16454.  Type 1, variation 3, on 

rectangular suspension, without the stick-pin.
	 Condition:	 Superficial enamel chip at 12 o’clock, suspension may not be original to the order, 

still excellent eye appeal, with full gilt.
	 	  
	 Ex “The New York Sale” XXXVI, January 8, 2015, lot 3094

	

$1,500

 

 
3078	 Order of Patriotic War 2nd Class. Type 1. Award # 8424.  First type, variation with stick-

pin.
	 Condition:	Typical enamel chipping on top arm, otherwise a great example of a scarce early 

type.
	 	  
	 Ex “The New York Sale” XXXI, January 10, 2013, lot 2137

	

$1,000

2x


